1

平成27年12月8日

各 位

会 社 名 株式会社ジオネクスト

代表者名 代表取締役社長 足利 恵吾

 （コード：3777、JASDAQ）

問合せ先 取締役経営企画管理本部長 相良 明由

 （TEL．03-6804-2831）

持分法適用の関連会社の異動（出資持分譲渡）及び特別利益の発生に関するお知らせ

当社子会社であるターボリナックス株式会社（以下、「ターボリナックス」といいます。）は、本日開催の取

締役会において、ターボリナックスが保有する当社の関連会社である北京拓林思软件有限公司（英文名：

Turbolinux China Co., Ltd / 以下、「北京拓林思」といいます。）の出資持分の全てを、北京拓林思の親会社

である北京万里开源软件有限公司に譲渡することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、

本件により平成28年12月期において北京拓林思は当社の持分法適用の関連会社から除外されます。また、本

件譲渡に伴い、特別利益が発生する見込みとなりましたので、併せてお知らせいたします。

記

１. 異動（出資持分譲渡）の理由

ターボリナックスは、北京拓林思に対し、中国におけるリナックス OS の開発、販売等を主な事業として、

当社のIT関連事業（ITインフラ事業）の中国及びアジアへの展開の拠点とするため、平成14年 11 月に投資

いたしました。しかしながら近年の中国における IT 業界の基盤ソフトウェア市場の厳しい事業環境を鑑みて、

当社の IT インフラ事業の経営資源を国内に集中するため、この度、その全持分を譲渡する方針を決議いたし

ました。

２. 異動（出資持分譲渡）する関連会社の概要

(1) 商 号 北京拓林思软件有限公司

(2) 本 店 所 在 地 北京市海淀区西三环北路21号1号楼610房间

(3) 代表者の役職・氏名 董事長 李汉生

(4) 事 業 内 容 コンピュータハードウェア、ソフトウェアの製造・販売、自社製品の技術

コンサルティング及びサポートに関する業務

(5) 資 本 金 3,000万人民元

(6) 設 立 年 月 日 平成11年4月23日

(7) 大株主及び持株比率 北京万里开源软件有限公司   (51.00 %)

ターボリナックス    (49.00 %)

(8) 上場会社と当該会社の関係等

 資 本 関 係 当社の子会社ターボリナックスが北京拓林思の出資持分比率49％を保

有しております。

 人 的 関 係 当社取締役森蔭政幸が北京拓林思の副董事長を兼務しておりますが、

本件譲渡に伴い辞任する予定であります。

 取 引 関 係 当該事項はありません。

 関連当事者への該当状況 当該会社は当社の持分法適用の関連会社であります。

2

(9) 当該会社の直近3年間の経営成績および財務状態 （単位：千円）

 決 算 期 平成24年12月期 平成25年12月期 平成26年12月期

 純 資 産 47,936 51,978 87,298

 売 上 高 82,288 118,365 101,304

 営業利益又は営業損失（△） △39,754 △15 16,317

 経常利益又は経常損失（△） △36,179 4,042 29,320

 当期純利益又は当期純損失（△） △36,179 4,042 29,320

（注）上記の円貨は、1$＝120.0円にて換算

３. 出資持分譲渡の相手先の概要

(1) 名 称 北京万里开源软件有限公司

(2) 所 在 地 北京市丰台区马家堡东路121号院5号楼9层 1002

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 董事長 李汉生

(4) 事 業 内 容 コンピュータハードウェア、ソフトウェアの販売、コンピュータシス

テムに関するサービス提供に関する業務

(5) 資 本 金 3,000万人民元

(6) 設 立 年 月 日 平成12年10月24日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 郑红云  72%

(8) 当社と当該会社の関係

 資 本 関 係 当該事項はありません。

 人 的 関 係 当該事項はありません。

 取 引 関 係 当該事項はありません。

 関連当事者への該当状況 当該事項はありません。

４. 譲渡する出資持分、譲渡価額、譲渡価額の算定理由及び譲渡後の当社の持分比率

(1) 譲 渡 す る 出 資 持 分 49 ％

(2) 譲 渡 価 額 135,000米ドル（約16百万円）

(3) 譲 渡 価 額 の 算 定 理 由 北京拓林思の平成 27 年 10 月度現在の純資産額における当社子会社で

あるターボリナックスの出資持分比率 49％及び北京拓林思の今後の事

業計画を基に、ターボリナックス、北京万里开源软件有限公司と協議

したことによります。

(4) 譲渡後の当社の持分比率 0 ％

５. 異動（出資持分譲渡）の日程

 平成27年12月8日 取締役会決議

 平成27年12月8日 持分譲渡契約締結

 平成28年3月20日 持分譲渡完了（予定）

６. 今後の見通し

本件により平成28年12月期において北京拓林思は当社の持分法適用の関連会社から除外されます。また、

本件譲渡に伴い平成28年12月期において特別利益（関係会社株式売却益）が約16百万円発生する見込です。

本件による当社の平成27年12月期の業績に与える影響はありません。

以 上